A tutem, quietis fructum, paupertatis gratiam, non solum ut olim, de domo et cognatione carnali egressi, quinimo plurim sanctorum fratrum ac dominus spiritualis patris quasi oblii, sicut cæteræ plenitudinis, sic numerosæ codicum varietatis, et totius orbis ac generis fere humani jacturam facientes, in hanc semotam, et inclusam Oceano insulam nudi ac naufragi, nudam nudi Christi crucem amplexi, pauci evasimus. Itaque quia nos silere non sinitis, ac pro lectione, vivæ vocis nostræ frequentiam exigitis, in cæteris sancti Evangelii lectionibus non communes ubique explanationes sequentes, liberius quod pro tempore, loco, negotio, personis, congruere opinamur, exponimus; nec enim a summi Scribæ, id est digitæ Dei sensu absonat expositione, quæ Scripturæ excludit ænigmata, ut in auditoribus regnum destruat cupiditatis, charitatis autem redificet; in hac autem lectione ab hac licentiosa libertate ablegamur, dum is qui proponit expponit. Semen est ergo verbum Dei, sator Filius hominis, sed ipse Dei Verbum: unde semen et sator idem: quare ipse se seminat. Solus ipse est, qui scipsum digne seminare, id est predicare potest. Non, inquit egregius prædictor, *prædicamus nos, sed Jesum* (*II Cor. iv*). Timeo ne sit hodie qui se ipsum prædicet, sibi, de Jesu loquendo, nomen facere cupiat; suam gloriam, aliena loquendo, querat, aut quæstum; se extra se jacens in ventum seminet, ut vacuus intus remaneat, nec foris se colligat, præferens veritatem, inferens vanitatem, propinans antidotum, bibat ipse venenum; de humilitate quo melius disputet, pejus superbiat; paupertatem prædicet, affectans divitias, contemptum mundi cupidus, misericordiam avarus, subiectiōnem ambitiosus. Sanctum Patris Verbum quod est loquitur, quod docet agit: de quo scriptum est: *Quæ capiit Jesus facere et docere* (*Act. 1*): ac per hoc sator iste se seminat exemplo vitæ, et verbo doctrinæ, dicens: *Discite a me, quod videtis in me, quia mitis sum, et humilis corde* (*Matth. xi*). Sed unde exiit, ut seminet? Exiit unde non abscessit; venit quo non accessit. Exiit de sinu Patris Verbum, venit in uterum Virginis, indeque exiens caro factum venit in mundum, tanquam sator in agrum, D Filius hominis. Solent qui seminant de occultis horreis semen extrahere, bajulos quosdam cophinos, unde seminent, replere, et ita ad serendum exire in agrum. Exiens ergo semen istud et sator de occulto et ininvestigabili, ubi plenitudo habitat, horreo divinitatis, generante Virgine missus est in cophinum carnis: unde se seminat de se, semen, sator, et cophinus ipse. *Sed dum seminat, etc.* (*Luc. viii*). Prudens iste agricultor terre suæ differentiam novit, at terram indifferenter serit, et quasi inscius cari seminis jacturam facit industrius. Quid sibi vult istud? An differenter seminat? Sunt enim plures sationes verbi, alia interior, alia exterior; alia ad aures carnis, alia ad aures cordis, alia deinde foris ad aures verbo doctrinæ, alia ad oculi.

los exemplo vitæ, alia ad cor intus inspiratione A gratiæ.

In his itaque tribus perfectio erat magisterii cœlestis in Christo. In cœlo enim cathedram habet, qui corda docet. Discipuli Moysi Scribæ et Pharisæi dicunt, sed non faciunt, auribus, non oculis seminantes : discipulorum vero Christi superabundat justitia : dicunt enim, et faciunt, auribus oculisque seminantes. Unus magister Christus foris seminat vita et voce : intus juvat dono gratiæ. Itaque in agro noui indifferenter seminat, licet semen verbi foris communiter spargat. *Spiritus, inquit, ubi vult, spirat, et rocem ejus audis, etc. (Joan. iii.)* Vocem indifferenter foris audis ; sed qua causa, qua ratione, qua gratia, quæ discretione ab occultoque consilio Dei veniat, et ad illum vel illum vox communiter foris facta intus specialiter vadat, nescis. Est igitur auditorum verbi quadripartita differentia. Alii cor habentes conculetum ac indoratum, prædicationem aure foris audiunt, sed hanc in corde non recipiunt : quibus secus viam, non in via credulitatis vel obedientiæ verba cadunt. *Non enim omnium est fides (II Thess. iii), nec omnes obediunt Evangelio (Rom. x).* Inter aurem enim et cor dæmon veilitans, quod per unam surem intrat, per alteram extrahit, ne ad cor descendat. Cum enim prædictor assurgit, ut foris loquatur, assurgit diabolus, ut intus obloquatur, aut falsum esse suggesterens, aut pervertens quod dicitur, aut dimicauis a quo dicitur, aut somno, aut aliis cogitationibus aggravans illum, C eni dicitur. Alii facilitatem obedientiæ habentes, sed virtute earentes constantiæ, ut filii Ephrem intendentes arcum, convertuntur in die belli, cito compuncti, citius arefacti, temporales et leves, non habentes akam radicem charitatis : tempore pacis credunt, tempore tentationis recedunt, dum nil intus prurit, cœlibes : dum nil foris sœvit, fortes : si nemo moleseat, mansueti : si cuneta succredunt, devoti : quibus illud convenit : *Confitebitur tibi, cum beneficeris ei (Psal. XLVIII).* Vere filii Adam, ut qualis pater, tales filii : qui cœusque stetit, donec cadendi habuit occasionem ; stetit, donec leviter pulsatus ruit. Sicut primi nimis duri, sic hi nimis molles : illi obstinati, hi pusillanimes ; illi non recipiunt verbum, hi non retinent. Tertiū retinent, non tam sibi ad fructum, sed contra se in testimonium : terra sub veteri maledictione squalida, et inculta, spinas ac tribulos germinans : contra quos clamat propheta : *Novate robis novale, et nolite serere super spinas (Jer. iv).* Primos obdurat malitia, secundos resolvit cordis inopia, tertios coarctat avaritia, sollicitudo vastat, opprimunt curæ, suffocant divitiae, evirant voluptates, crapula et ebrietas gravant, ut in manu ebrii pro frumento spinæ ortæ eam pungant ac lacerent.

Quis hodie, allegante hoc ipso Dei Verbo, ipsa Veritate exponente, interpretante divina Sapientia, quæ opnum novit naturam et vim, divitias spinas putat, quis cas ut spinas amplecti respuit ? Dei Verbo

B ereditate, divitiae spinæ sunt, quæ qui amplectitor, sicut fasciculum spinarum, quanto arctius sit astringit, tanto acerius se pungit. Sed stulti dum sub sentibus esse delicias putant, veris ac intimis punctionibus lacerantur, dum falsis ac brevibus delectionibus eludantur. Quando ab his spinis, ut cibo gehennæ homines deterrenus, acclamant omnes spinas vere esse divitias, nec tamen eas deserunt : nos felices, quasi jam evaserimus, laudant ac beatificant, se accusant, et mundo quem diligunt male dieunt, serviunt ac detrahunt, fenum portant et murmurant ; non possessores, sed possessi a mundo, imo sub ipso constrati et obruti ; sicut ignivorous ille sub montium mole gigas, surgere nequent : in quibus regnante hujus mundi amore, charitas Patris, ut verbo rusticano utamur, presumdam micam non habet, quæ sola semen Filii ad fructum recipit. Gratias agamus agricolæ Patri, qui semini Filii per Spiritum sanctum fecit nos idoneos, ignem charitatis diffundens in cordibus nostris, quo spinis exustis terra nostra excocta tricenum, sexagenum, vel etiam centenum fructum fert in patientia. Obedientia enim verbi semen suscipit, patientia fructificat, perseverantia metit. Et siue de agonistis ait Apostolus : *Omnies currunt, sed unus accipit bravium (I Cor. xix)* ; sic et de virtutibus dicere est. Omnes ad regnum Dei currunt, sed una capit bravium. Currit mundi contemptus, paupertas, eleemosyna, abstinentia, obedientia, patientia : sola perseverantia coronatur. Nam qui perseverarerit usque in finem, salvs erit (Matth. x) : et Dominus fines terræ judicat ; nam media siue initia discussionem non habent ; nec incipere, sed perficere pro virtute habetur. Itaque obedientiam commendat patientia, hanc coronat perseverantia.

SERMO XIX.

IN EODEM FESTO II.

Cexit qui seminat seminare semen suum (Luc. viii). Exiit quidem de utero Virginis Filius hominis, et semetipsum, id est Dei Verbum seminavit in auribus hominum voce, in oculis exemplo, in cordibus gratia. Sed dum seminat, auditorum quatuor inventur differentiæ. Primi audiunt, sed credere non sinuntur, ut bene agant, a maligno, cui se manciparunt : cui servi addicti, quasi ab eo victi, renuntiati sunt, ut male agant. Secundi audiunt, et cum gaudio, id est facile, recipiunt ; sed eadem levitate tacti, temptationis astu rejiciunt, et abortivum faciunt : qualibus convenit illud Jeremie : *Perit fides, et ablata est de ore eorum (Jer. vii)*. Tertiū vero ore conscientes, factis suffocant. Quarti corde credunt ad justitiam, et ore conscientur ad salutem. Sed altius intuenti liquet hunc satorem, nec hinc prius exiisse, nec hic prius seuisse, nec nunc prius has agri differentias reperisse. Exiit, inquit, a Patre, et reni in mundum (Joan. XVI), utique, sed per uterum. Unde nec prius exiit de homine, nec prius sevit in hominibus. Neque enim ad homines prius locutes

est Deus ; sed usque ad angelos. *Semel*, inquit, *locutus est Deus, et secundo non repetit illud* (*Job xxxiii*). Quærimus, dignumque quasitu est : pie-tatis, non curiositatis ; devotionis, non præsumptionis, cui locutus est semel, quod repetere non potest, nec aliud præ illo loqui Deus, qui omnia potest.

Itaque, fratres mei, quædam Deo devota mens, et aenoris impatiens, quæsivit in lecto, quæsivit extra lectum in civitate, quæsivit per vicos, quæsivit per plateas dilectum suum, et omnino invenire non potuit, donec vigiles, id est angelos, qui nunquam dormiunt, pertransisset. Cum autem pertransisset omnem angelicæ naturæ celsitudinem, tunc primum invenit, nventum tenuit, nec dimisit. O beata anima ! quæ tam studiose quæsivit, feliciter invenit, fortiter tenuit, sapienter servavit. Quid agimus, fratres ? Nonne ad omnem spiritualem exercitationem hæc pauca, sed non parva sufficere debent : quæsivit, invenit ; tenuit, nec dimisit ? Quid aliud agendum, vel amplius restat ? Quæsivit illa perspicax oculis, et deividæ aquila, istud quod quærimus, primum et unum Verbum, ac emenso toto, quod de non esse venit ad esse, in principio reperit quod esse non cœpit : *In principio, inquiens, erat Verbum* (*Joan. i*). Sed quo modo in principio, quod esse non potest sine principio ? Omne enim quod verbum est, sine omni principio esse nequaquam potest. Alicujus enim verbum esse necesse est, omne quod verbum est, et a dicente, ut verbum sit, ipsum exire, liquidum est. Exivit ergo Verbum ab eo, cujus est verbum sed quomodo, quando, quale, et a quo exivit primum verbum ? quis enim prius, quomodo, et cui locutus est ? Sed ut hæc plenus indagemus, paulo altius a communis et consueto sermone ordiendum est. Itaque ante omnia, ut aliqua, quæcumque sunt, aliquomodo sint, omnino necesse est, ut simpliciter sint. Nam quod nullo modo est, omnino nihil est : quod autem non est, nullomodo prorsus est, et nihil est. Essentialiter igitur mera in omnibus compositione prima, resolutione postrema occurrit. Ante eam etenim nihil invenitur, quod subjaceat formis, nec post eam quidquam, formis ab ea intellectu abstractis. Dividit enim intellectus, quod non dividit effectus : et cui accedere aliquid ad statum, ut illud sit, ei et decidere potest, ne illud sit. Sed et ipsa forma, quæ accedere materiae, ac decidere potest, si non est, etiam nihil est. Quidquid igitur est, accepta essendi forma est, atque subsistit, ut hoc vel aliud esse, id est aliqua teneri specie possit. Omne enim quod est, ideo est, quia unum numero est, unde possit postmodum mensura discerni, ac pondere locari. Numero enim, mensura, ac pondere, omnia omnino concludi non negat, nisi qui omnia ignorat. Ideo primum de omni re investigare occurrit, cum ipsa sit, quid sit, postea qualis sit, tertio ad quid sit, id est de natura, forma et usu. Unde etiam talium studiosi, non quidem ipsi fecerunt, sed tres

A naturaliter disciplinas esse, invenerunt : in quibus sufficienter omnis sapientiae studium versari cognoverunt, videlicet physicam, logicam, ethicam, id est naturalem, rationalem, moralem. Naturalem itaque primum sequentes, quæramus quid esse poterit, omne quod esse constiterit. Omne igitur quod existit, aut per se existit, aut alio eget ut existere queat.

Itaque Deum, quo nihil dignius, inquirentes, quidquid melius digniusque occurrit, libenter sequamur, donec ad dignissimum, et quo melius esse nihil possit, saltem ratione pervenjamus, affectione autem teneamus, diligentia custodiamus.

Relicto igitur quod per se non subsistit, sed alii adjacet, ut existere queat (unde adjacens, sive accidentis ure nominatur) rem per se existentem tractemus. Verumtamen ad hoc opus est secunda, quam diximus, disciplina, ut qualiter per se res subsistere quælibet possit, discernatur. Subsistere itaque dicitur res natura vel actu, ratione vel re. Verbi gratia, ut homo subsistat ratione, sive natura, præter animal rationale mortale, nil queritur : hoc enim totum esse hominis est, et ut homo subsistat, nihil superponitur, ut autem sapiens sit, necne, hujus vel illius moduli, pater an filius, albus aut niger, sedeat aut non, hic vel alibi sit, et quando agat vel patiatur armatus sit, sive inermis, minime queritur ad hominem esse, sine qualibet tamen constat neminem esse id est re actuque subsistere. Subsistit itaque homo per se, ut sit homo, et subsistit per se quilibet homo, ut sit aliquis homo. Quare utrumque substantia dicitur, et quod ratione subsistit homo, et quod actu subsistit aliquis homo. Sed hoc quod actu subsistere noscitur propriæ, principaliter, et maxime substantia dicitur : unde prima substantia nominatur. Quod autem ratione tantum et intellectu, secundario quidem subsistit, secundæ substantiae nomen obtinuit. Est itaque omnis substantia, id est res per se existens aut prima, aut secunda. Sed differt, quia prima quidem subsistit per se, et in se, secunda vero per se, sed non in se. Non invenitur enim secunda existere nisi in prima. Secunda ergo ratione tantum, sive natura sive intellectu abstrahenter : prima autem ratione simul et re, natura et actu, intellectu et statu. Unde verior ac melior substantia dicitur, quæ ratione simul et re, numero una subsistit : quam quæ ratione tantum et intellectu, quasi communis et confusa, suspensa intelligitur. Nusquam enim invenitur existere homo, qui non sit aliquis homo. Sed neque existit aliquis hic vel ille homo, si non omnino homo. Sicut ergo non subsistit secunda substantia, nisi in prima : sic nec prima nisi de secunda. Ratione enim præstet secunda, ut esse possit prima ; actu autem subsistit prima, ne nusquam, ac per hoc, nihil sit secunda. Nullus est enim homo, si omnino non sit homo : sed nec usquam est homo, si nullus est homo. Similiter autem his et de ipsa substantia. Nam si ipsa sub-

stantia non est, nec ista, nec illa substantia erit. Sed tamen cum ipsa sit, nisi in ista vel ista esse non poterit.

Substantia igitur omnibus per se existentibus, id est substantiis, ratione et causa, natura, et quasi materia præjacet, ut non solum sint, quod est essentiæ, sed ut sint quod sunt, id est substantiae. Ilsa tamen talis, id est communis omnibus et generalis, nusquam subsistit. Et cum ante se, nihil habeat, tanquam materiam, unde sit; sub se tamen continet sine quibus, et nisi in quibus subsistere nusquam possit. Occurrit itaque generaliter concludere, omnem substantiam esse primam, vel secundam; et omnem quidem secundam per se existere, sed in se nullam: omnemque primam per se existere, sed a se nullam: ideo imperfectam utramque et indigam, cum huic desit, in se existere; et illi de se; illa egeat ante se, unde sit; ista post se ubi et unde sit. Sed ecce, dilectissimi, (fateor, nec scio qua impatiens præexsultat animus) ex earum imperfectione quæ solæ ac totæ substantiæ sunt, interlucere incipit quasi quædam, si dici potest, supersubstantia, quæ per se, in se, et ex se, omnino ratione ac re, natura actu, intellectu, et statu subsistit: cui nihil præest, ut sit aliquid, nihil subest, ne sit nihil; nihil supra, ut inde sit; nihil infra, nisi in quo subsistere non possit; nihil ante ad naturam, nihil post ad statum, nihil extra a formam. Quod si ita verum est, nec vano eluditur animus phantasmate, longe illud omni substantia melius est. Quare substantia nec prima nec secunda mihi nullatenus colenda erit cum melius aliquid, etsi fortasse non sit, sed certe cogitari possit. Accidens vero, ut diximus, omni substantia posterius est: ac per hoc cum nisi in substantia esse non possit, sine ea necesse est, ut nihil sit. Itaque si non est substantia, non est accidens; sed si non est accidens, quod novem prædicamenta complectitur, nulla omnino erit secunda, per quam specificentur a superioribus inferiores substantiæ, et per quam descendant in primas substantias secundæ. Quare si nulla sit forma, nulla subsistit actu prima substantia. Quod si nulla subsistit prima, nulla omnino erit secunda, quæ subsistere non habet, nisi in prima. Nihil ergo convincitur esse substantia, si nihil sit accidens; sed nec sine substantia accidens quidquam, nec sine accidenti substantia usquam. Nam qualis abstrahenter intelligitur secunda substantia, nusquam in se est, et actu nihil est; sed confuse concipitur animo, et suspenditur intellectu, donec adventantibus formis quasi vestiatur, et in aliqua prima re actuque statuatur: quæ tamen prima nulla omnino erit, si forma non fuerit; sed nec forma, nisi ipsa sit.

Itaque utrumque, id est subjectum et accidens, sive substantia et forma, per se sine altero consideratum, manifeste invenitur nihil et inane, ut ex duobus nihilis, id est materia per se, et forma per se, constet tertium esse non nisi nihil, id est omne

A compositum; sicut manifeste ait propheta, de homine generaliter loquens: *Omnes, inquit, gentes quasi non sint, sic sunt coram eo*, videlicet qui vere est, ac per se, et in se, non in alio ante se, vel supra se: *et quasi nihil et inane reputatae sunt* (*Isa. XI*), tanquam de nihilo et inani. Ergo, qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.

Taceamus itaque aliquid querere, cum nihil simus; querere quod vere est, cum vere omnino non simus. Ad omnium enim differentiam dictum est: *Ego sum qui sum* (*Exod. IIII*), ut dicere possit omne quod id non est: *Ego sum qui non sum*: aut non sum qui sum. Eia quo prosecimur, fratres? Aliiquid querentes, invenimus nihil. Deum querentes, nosmetipsos perdidimus. Cum enim tenuissima rimula interlucere cœpit de nonnihil aliquid, magno jam nobis lumine claruit, quam de nihilo nihil simus. Domine, vere in lumine tuo videbimus lumen tuum, et tenebras nostras. Sed hic, dilectissimi, pausandum est nobis hodie, cum labore et sermone fatigati simus. Utrumque enim panem in sudore vultus nostri vescimur, dum peregrinamur a domo illa, ubi est in voce exultationis et confessionis sonus epulantis, ad quam nos perducat, propter quem etiam in hac insula et remo ab universo ferme terrarum orbe exsulamus.

SERMO XX.

IN EODEM FESTO III.

C Heri, dilectissimi, querentes Deum, ut scitis, nosipsos dum perdidimus, invenimus. Congre quidem, quasi qui infra et extra nos cecidimus, intus per nos ad ipsum redeamus. Tenui et arcto cancelllo perfuso divinæ faciei lumine reverberati, in facies nostras cecidimus, id est ab aestimatione nostri supra quod sumus, in agnitione ipsius quod sumus. Postremo investigantes quid sit Deus, quid non sit, reperimus. Circumeuntes per vicos et plateas, id est omnes substantiæ rationales, realesque status, in ipsis ipsum non invenimus, cuius aliquid non est natura, et res naturæ: qui non aliter per abstractentiam mente concipitur, quam re subsistit. Quare nihil omnium est, aut potius omnia nihil sunt; ipso solo nec nihil, neque de nihilo existente. Querendus est ergo, ut cernitis, supra omnia, quæ de nihilo nihil sunt, is qui nec aliquid omnium, nec omnino nihil est. Sed quo ituri sumus, Domine Deus noster, extra universitatem? quibus volaturi pennis supra omnem corporaciam incorporeamque substantiam, homines carne onusti, peccatisque graves, ut queramus te, quibus nihil satis, nihil jucundum esse poterit extra te? Domine, ecce omnia reliquimus pro te, et si invenimus gratiam coram te, ostende nobis desiderabilem et amabilem ipsum te. Renuit omnem consolationem anima nostra; sola memoria tui, et exercitatione tali delestatam: et ecce defecit spiritus noster, quia nondum vidi te. Si neque corporea, neque incorporea

A substantia es, quid es? Videamus itaque, ne forte sit incorporea substantia, sicut vigiles, quos tamen pertransivit illa, quæ diligenter quæsivit, feliciter invenit. Substantia igitur, quæ generalissima mente concipitur, primum et sufficienter dividitur in corpoream ac incorpoream substantiam. Omnis enim substantia talis vel talis sit, necesse est: et quæ talis non est, nec substantia est. Sed substantiae proprie proprium, et quod par illi sit, est susceptibilitas contrariorum. Unde ipsa susceptibilitas contrariorum regula parium dicitur, de quocunque substantia ipsa. Unde et hæc et illa, sicut substantia est, ita et contrariorum susceptiva. Hinc est quod non solum per divisa ac disparata quælibet, quinimo et per contraria mutabilis sit. Unde secundum aliam disciplinam substantia dicta est elementorum, omniumque mutationum fundamentum, per omnia mutabilis, et cunctis substans, nunquam sibi constans.

Nos autem quærebamus non permutable fundamen-tum accidentium, sed incommutabilem Patrem lumen: penes quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio: quem liquet nec incorpoream proprie posse substantiam dici: quem nefas sit susceptivum contrariorum profleri. Profecto enim quod incommutabile est, commutabili melius esse manifestum est. Quod autem incommutabile est, ut ex superioribus claret, nec substantia, nec in substantia, sed supra omnem substantiam fatendum, ac supersubstantia merito nominandum. Nam hanc divisionem, ut dicatur substantia alia mutabilis, alia immutabilis, substantia ipsa omnino non recipit, cum ei susceptibile esse contrariorum proprium sit, et de immutabili id dici nequaquam possit. Sed nec dividitur in inferiora superius; cum mutabilem substantiam ipsa substantia non exceedat, sed idem prorsus sit: et eadem generalitate cunctas contineat substantias, et sustineat formas. Itaque incommutabilis quæ dicitur substantia, substantiæ nullatenus supponitur, sed dignitate præponitur, ac naturæ contrarietate opponitur et efficientia supponitur. Sicut illa omnibus subest, sic et ista omnibus superstet. Illa in omnibus et per omnia mutabilis; ista extra omnia, ac super omnia commutabilis. Illa in sola mentis conceptione abstracta intelligitur, et in rebus suæ naturæ existit; ista in se nulla mente comprehensibilis veraciter existit, non habens superius naturam, in qua concipiatur, et inferius rem naturæ, in qua statuatur: quippe quod est unum, simplex, ac stabile est: quod omnino in omnibus inveniri non potest. Unde et super omnia est: quod unum, super materiam, quod simplex, super materialum; quod immobile, super omne creatum. Sicut enim omne creatum per motum de non esse venit ad esse: ita et variabile est per esse, ac vergere potest ad non esse. Tu autem, Domine Deus meus, idem es, qui simplex es, et anni tui non deficient, qui immutabilis es: atque

B ex his æternus esse comprehensus es. Eia, fratres, quia volantes fatigati sumus, pedibus nos recipiamus, descendentes ad id quod superest diurni labores, alternantes hominem ad laborem, et aveam ad volatum: utrobique edocti et adjuti ab ipso, qui in se utrumque exhibuit, Jesu Christo Domino nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit per omnia secula. Amen.

SERMO XXI.

IN EODEM FESTO IV.

Quærentes, dilectissimi, Dominum nostrum, de quo scriptum est: *Quærite faciem ejus semper* (*Psal. cv.*), propter quem quærendum, dum inveniri potest, omne fere humanum genus, et nos ipsos liberter perdidimus, pridie circuivimus vicos et planteas, heri vigiles civitatis paululum pertransivimus (*Cantic. iii.*). Unde super omnem materiam et formam ac simplicis naturæ incorpoream substantiam, ex ipsis oppositione materiæ reperimus unum simplex et immobile: quo si nihil melius non solum est, sed nec esse potest, Deus utique noster est. Quæramus itaque hodie, non adhuc inter omnia, sed jam super omnia, discutientes quod invenimus, utrum optimum sit, non solum omnium quæ sunt, sed, ut diximus, quæ esse possunt. Primum ergo occurrit, nec prolixere posse, nec desicere ullo genere, quod immutabile est. Unde ab eo, quod est, nec majus, nec minus, nec aliud, nec aliter esse potest: ideoque quidquid jam est, semper id fore, necesse est. Secundo, quia simplex est, quod habet, hoc est. Impossibile enim est, quod vere simplex est, sive ad naturam, sive ad formam, sive ad proprietatem, aliud habere quam ipsum est. Tertio cum unum sit, ante se non potest habere, unde sit. Unum enim ante omnia necesse est esse. Impossibile enim est multa esse, si non sit unum: imo et plura esse, nisi ab uno, æque impossibile. Quare unum ante omnia, et ab uno omnia, et omnium principium, omnino unum. Unum ergo ante omnia, simplex post omnia, incommutabile est super omnia. Ab unitate pluralitas omnium, a simplicitate diversitas universorum, ab incommutabilitate omnis mutabilitas. Ab uno omne multipliciter numerosum, a simplici omne numerose compositum, ab immobili omne quocunque genere motum. Sicut enim omnis motus surgit ab immobili, sic omne compositum a simplici. Et quid rogo, fratres mei, quorum gestientia corda perspicio, melius esse potest quam quod scrutationibus revelante gratia jam claret; id est aliquid ante omnia; unde omnia: post quod nihil, et supra quod nihil; principium, unde omnia ducentur ad esse; finis continens omnia, ne recidant ad non esse; æternitas movens et regens omnia per esse? Universitatis creator, moderator et sustentator; incommutabile principium, pro quo servivit dilectus a Deo Jacob annis septem: hoc enim Rachel interpretatur ac significat: principium, ubi beatus ille theologus pascetus est hoc, quod quærimus, sanctum Dei Verbum,

principium, qui omnia sua est, et aliter aut aliud esse nequaquam potest. An hoc es tu, Domine Deus meus, quem quæsivi inter omnia, et inveni super omnia; nec omnium aliquid, nec omnino nihil; nec medium inter omnia et nihil, ubi Plato materiam posuit, sed unde ipsa materia mira operatione fluxit?

Duo ostendisti nobis, Domine, servis tuis, quod sis et quid non sis; æstuamusque ad tertium, id est scire quid sis. Vere cui apponis scientiam, apponis et dolorem (*Eccle.* i). Majori enim æstu contumur scire quid sis, quia nec quod sis, nec quid non sis latere aut fallere potest. O utinam nesciremus, quid non es, et aliquo delectabili phantasmate illumeremur pro te: aut potius sciremus quid es, et veraciter ac suaviter amplecteremur te. Sed ostende nobis, Domine, ipsum te, qui, ut scis, nihil hodie desideramus, nisi te, nec amamus, nisi te, propter te: qui mente totum, et corpore sere totum mundum fugimus, ut expediti quereremus te. Sed quoniam nondum satiare sitim meam potis sum videndo te, indignationem saltem spiritus mei evomam in insipientem, qui blasphemavit in te. Dixisti enim, o insipiens, in corde tuo, extra corpus ipse: *Non est Deus* (*Psal.* xiii), quod tamen nec dicere potuisses, si is quem negas, non esset, sine quo nihil esse posset. Si ergo es ipse qui dixisti: procul dubio et is de quo dixisti. Quidquid enim est, aut principium est, aut de principio esse, necesse est. Quare si de principio es, necessario est principium, unde es: aut si principium ipse es, tunc quod esse negas, es. Item quidquid est, aut simplex, aut compositum est, id est ex simplici esse, necesse est. Quare aut non es, aut horum alterum es. Similiter quidquid est, aut immobile est, aut de immobili est ei, uteunque moveri; omnis enim motus surgit ab immobili. Quare si aliquid est, aut unum et simplex, et immobile est; aut ex his esse, necesse est. Quod si omnino nihil omnium est, ipse tamen Deus est: a quo fore potest, quidquid esse possibile est. Ei enim adsunt, non solum quæ sunt, sed quæcumque esse possunt: qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Præterea, o excors et insipiens, qui negando affirmas hoc ipsum quod negas; si verum est, quod affirmasti, vere mentitus es in caput tuum. Nam si hoc est verum, aliquid est verum; et si nunquam Deus fuit, hoc semper verum fuit. Quod si hoc semper fuit verum, ab æterno aliquid fuit verum. Unde et ab æterno veritas fuit, quia hoc verum fuit. Quare ante omnia saltem hoc unum fuit, cum nihil adhuc esse, verum fuit. Quod si compositum fuit, utique et mutabile: et si mutabile, temporale. Quare et ab æterno tempus fuit, quo quid insipientius dici potest?

Attamen id ad propositionem insipientis sequi necesse est, si unum illud, quod ab æterno esse negari non potest, compositum est. Sin autem simplex, et immutabile. Hoc ipsum quod superiorius invenisse nos exultabamus, ipse dum negat,

A affirmat; dum destruit, astruit. Credite mihi fratres, imo certis et necessariis connexionibus credite: nemo potest negare Deum esse, quia inde sit consequens ipsum esse. Neque hoc ex propositionum vi, ^b vel sermonum inferentia, sed ipsius natura. Nam si aliquid est, consequenter et ipse est. Et si nihil est, sicut fuit, antequam fieret, id quod aliquid est, ipse tamen est, a quo fieri potest id omne quod nondum est. Nihil enim a seipso fieri potest, cum seipso prius et posterius nihil esse possit. Nihil itaque mihi constat verius esse quam quod insipiens dixit non esse sine quo nihil potest esse, et a quo omnia habent esse, solum, unum, simplex et immutabile, fons numeri, mensuræ et ponderis in quibus subsistunt omnia quæ sunt, suo modo singula, propter numerum ab uno, specie aliqua contenta propter mensuram a simplici, ordinata propter pondus ab immobili. Singula enim quæ sunt, ideo sunt, quia unum numero sunt, et in sui compositione mensuram habent, ne speciem sui generis excedant, et ad aliquam similitudinem sui ponderis motu feruntur, ut pacem habeant. Eia, fratres, quia pertransivimus, invenimus, et facti sumus Idithun, id est transiliens eos usque ad eum, id est plures usque ad unum. Hic est igitur, quem quærebamus, teneamus eum, nec dimittamus; et interrogemus eum de seipso instanter, et importune. Vini pati se patitur, vinci vult, et nisi virtus minime benedicit: et cum omnino se velit teneri, querit dimitti. *Dimitte me, inquit, enraora est* (*Gen. xxxii*).

B Teneamus ergo, fratres, sensu, teneamus affectu, teneamus conscientia, teneamus vita, teneamus ipsum propter ipsum, delectantes in ipso, et conformantes nos ipsi, ut a multis collecti ad unum, uniamur uni, et in simplio simplificati, immobiles stemus, quantum possumus cum immobili, in id ipsum dormientes, quiescentesque in pace, quam nesciunt qui a fructu frumenti, vini, et olei, non Dei, sed sui multiplicati, id est multis distracti, intenti, distenti, turbati sunt. Sicut enim qui per foramen arctum subtilis acus grossum et multitidum in capite filum impingere cupit, quantum valet summis digitis, illud intorquet et simplificat, sic qui in hoc quod agimus, sapientiae studium animalium figit, nisi ab omni sollicitudine, et curiositate, et ambitione, et voluntate carnali cor revocet, et disciplina torqueat, summa studiorum vigilantia acuat, semet ipsum decipit et frustra laborat. Nam, sicut ait Dei Verbum, *facilius est camelum introire per foramen acus quam divitem ingredi in regnum Dei* (*Matth. xix*). Quid enim est illud regnum, nisi inspicere Deum, et delectari in ipso? Hoc quomodo possunt, qui alias ab eo habent cogitationes, delectationes et consolationes? *Vae vobis*, inquit, *divites, qui habetis hic consolationem vestram* (*Luc. vi*). Pauperum vero spiritu id est voluntate, dicitur esse regnum cœlorum (*Matth. vi*). Verumtamen, fratres mei, sicut ægrotis paratur esca desiderata, et diu quæsita: et quam

ipso norunt bonam esse, optimeque præparatam, cum gustare debent, desunt eis vires et appetitus obtunditur, sapor languet, eo quod palatum insipidum est: ita et nobis propter peccatum adhuc infirmis, minus sapit otium olim optatum, et quies quæsita diu, solitudo loci, desolatio mundi, meditatio, oratio, lectio, ipsum Dei verbum: quod, cum sanati fuerimus, solum sapidum sentiemus, labor emnis tolletur, nullum erit fastidium, sed refectione plena, facilis, et læta. Non ergo refugiamus, non abominemur animæ nostræ vitali escam: ipsa consuetudo sancta conducibilem eam faciet, et sapidam, suavemque, ut sola delectet, si sola capit; adjuvante per omnia gratia et charitate Dei infirmitatem nostram, per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Amen.

SERMO XXII.

IN EODEM FESTO V.

Quoniam, fratres mei, librorum languentes inopia, de nobis pro lectione vocem vivam exigitis, dicere aliquid necessitas incumbit. Sæpius ergo co[n]ati inquirete quid sit, quod quærimus, sæpe relabimur: investigatores enim majestatis, reprimunt a gloria. Altiora nobis quærimus, sed si pie, bene. Habemus itaque ex superioribus omnia nihil esse; uero tamen aliquid esse, nec intra aliquid et nihil, medium esse: sed super omnia, non abstractione intelligi, sed vere et proprie Deum esse; et ab eo omnia esse, et nisi ab ipso, aliquid esse non posse. Ipsum autem, et si nulla sint, semper tamen esse, a quo possunt omnia venire ad esse. Restat igitur solum inquirere quid ipse sit, qui jam se unum, simplicem, immobilem, dignanter ostendit. Omne quod simplex vere est, quod habet, hoc ipsum esse necesse est. Quærendum ergo est quid habeat, si forte per hoc quid sit innotescat. Et ne per multa vagemur, quæro si rationem et affectionem habet; quæ si non habet, non videtur optimum; si habet, sumimum. Ratio enim et affectio in subjecto aliquo sunt, et sine subjecto esse non possunt. Quare si eas habens, id ipsum est, sine subjecto esse nequam potest; et jam ipsa substantia inferius est. Quid dicemus, fratres? omnino aut habet aut non habet, et omne quod habet est. Alioqui de diversis D est, et nec unum, nec simplex, nec immobile est. Quod si ratio et affectio, virtusve aut sapientia est, quæ quidem est, si eas habet: ubi est, quod supra tanto labore confecimus, videlicet ipsum nihil esse eorum quæ sunt, sed super omnia, et ab ipso omnia? Quod si verum est, ab ipso sunt hæc ut alia. Si ergo hæc habet, quomodo summum? si non habet, quomodo optimum? Væ nobis! defecimus scrutantes scrutinio. Putabam me totum tenere: totum perdidì. Utinam litteras nescissem! Vere tenebre sunt in lumine, et multo magis in multo lumine. Dominus quidem lux est, et in eo tenebre nullæ sunt; sed ab ejus inaccessibili luce tenebre in nobis sunt. Duo etenim sunt, quæ tenebras gignunt, inopia vi-

A delicet et superabundantia lucis. Averte, inquit ipse fons lucis, oculos tuos a me, quoniam ipsi me aro-lare fecerunt (Cant. ix). O Domine, quoniam hucusque illuminasti lucernam meam, illumina, obsercro, et has tenebras meas.

Si dixerimus, fratres, quod sæpe legimus, et indubitanter credimus, id est quod Deus sua sit sapientia, sua ratio, sua virtus, sua justitia, facile quidem dictu est, sed intellectu difficile. Quid est Deus, si justitia est; aut quid est justitia, si Deus est? Aut ipse erit infra substantiam, aut ipsa supra qualitatem. Illud indignum, istud impossibile. Fortassis autem, sicut ipse unitas est, non numerus, neque quantitas, sed fons numeri et origo; et sicut simplicitas non qualitas, neque species, sed principium et origo speciei, sive mensuræ; immobilitas quoque non motus, neque pondus, quod motu fertur, sed principium motus et ponderis: sic nimirum non sapientia, neque species qualitatis, aut genus est disciplinæ, sed fons et origo sapientie, sic et justitiae, ac virtutis et hujusmodi; ut non sapientia, nec aliquid taliter dici debeat; sicut nec numerus, nec mensura, nec pondus: sed principium, fons, et efficiens causa creaturarum omnium super omnia. Dicitur tamen numerus sine numero, mensura sine mensura, pondus sine pondere; ut et dici possit sapientia sine qualitate, justitia et virtus sine affectu et habitu animi. Quod tamen dici melius credimus, si supersapientia, superjustitia, et sic de cæteris dicatur, sicut et super-substantia: non tamen ut dicatur quid sit, sed ne omnino tacatur, aut si, cum omnium nihil sit, omnium remotione ponatur, de quo negationes magis veræ sunt. Proprius enim de illo omn' a negamus, quam omnium aliquid affirmamus. Unde quantum ad divinæ theologicæ sue proprietatem, sicut nec substantiam, sic nec sapientiam habet, aut est; quantum vero ad inopiam et angustias rationalibilis theologicæ nostræ, dicitur hoc et illud. Quantum autem ad symbolicam, et quodammodo sensualem theologiam, dicitur etiam cœlum et terra, sol, ignis, leo, bos, avis, lignum, lapis, aurum; et eo liberius omnia per similitudinem, aut naturæ, aut officii, aut usus; quo nihil omnium per proprietatem. Quare sicut metaphorice dicitur cœlum, et talia, ita dicitur substantia, sapientia, et similia; eo tropo, cui contrarius est is qui dicitur hyperbole. Ille enim supergreditur veritatem, et excedit fidem: iste non pertingit ad veritatem, nec accedit ad proprietatem. Dicimus enim quod possumus, qui de incessabili fari volumus, de quo nihil proprie dici potest; tacere, aut mutuatis uti verbis, necesse est.

Videtis, fratres, quantas patimur angustias, quanta languemus verborum inopia, cupientes de indicibili aliquid proprie dicere, docere de incomprehensibili. Totum equidem, ut non solum credatis aliis, sed ut intelligatis ipsi hanc posse intelligi quid sit Deus, aut comprehendendi. Sed neque

hoc, dilectissimi, nostra infirmitate, aut hebetudine A vel obtusitate, sed sua ipsius virtute et subtilitate. Unde sancta illa, et sublimia, et pennata seraphim alis quæ volatum significant contemplationis, visa sunt velare faciem ejus et pedes, quatenus non vellet eis principium et finem sua ignorantia, sed Dei incomprehensibilis supersapientia. Sicut enim nihil videndo tenebras invisibles videmus, et inaudibile silentium nihil audiendo audimus : sic nimirum superabundantem et intolerabilem lucem non videntio nec tolerando, videmus invisibilem, non quidem cæci, sed a lumine superati. Vere, Domine, exercitatus sum ad quærendum te ; et defecit, non a te, sed in te spiritus meus. Concupiscit et deficit anima mea in atria tua ; deficit spiritus, intuendo quem concupiscit ; deficit et liquefit anima, dele- etando in eo quem conspicit. Attamen ex delectatione animatus, semper et recens, avidusque ad intuendum, et ex intuitu adjutus ad delectandum ; quasi duabus mediis alis in te feror, in quem desiderant angeli prospicere. Unde, cum sim cinis et pulvis, quoniam semel cœpi, adhuc interrogabo te, de te, unum sermonem, id est, cum sis fons et origo predictorum. Quomodo hoc es ? Hoc ideo, fratres, quærendum putamus, quoniam hæc dissimiliter accipi posse, haud ignoramus. Est enim principium et origo fluminis fons ; sed ejusdem naturæ, et eadem aqua, quæ fluit, agnoscitur cum illa, unde fluit. Similiter principium arboris radix, et omnis speciei principium, suum genus. Est etiam principium germinis semen, semenis seminarium, seminarii elementa, clementorum ipsa, que dicitur, silva, seu hyle primordialis : ac in his omnibus, et quæ hujusmodi sunt, naturale principium speculantes, ubi quasi de capite corpus, vel similia de similibus, aut de naturalibus causis causata, quasi natura producit, superattendimus omnem opifem sui operis esse principium. Verumtamen aliis prævenit et excellit ipsam naturam ; aliis vero solum imitatur eam. Et is quidem semper aliquid de aliquo ordiens, naturæ imaginem in aliquo opere non excedit : verbi gratia de auro non nisi aureum, de lapide lapideum, de ligno ligneum operari aut facere potis est ; quia imitator tantum naturæ est. In cujuscunque autem opere, cum tria semper inveniantur necessario, materia, forma et causa, id est unde, qualiter et quare fiat, annumerato ipso, a quo sit, id est opifex : quatuor occur- runt necessario diversa principia, materiale, formale, finale et efficiens. Qui vero aliquid sumere de nihilo, aut sumptum in nihilum vertere, aut in diversam speciem aliquid demutare, sine additamento augere, sine demptione minuere potens est, manifeste ante naturam, et supra naturam opifex, etiam auctor naturæ est, et ab omni quod opera- tur, necessario dissimilis naturæ est. Cum igitur tot modis, quot in praesentiarum occurrit, dici principium, aut fons, sive origo possit, is qui cæ- teris dignior, et sublimior excellentiorque modus

A est, summo, et omnium excellentissimo Deo con- venire, quis ambigat ?

B Est itaque unitas non numerus, sed principium numeri, nec finale, nec formale, nec materiale, nec naturale secundum seminales rerum causas, aut similium proportionem, aut corporis unitatem, sed omnino efficiens, a quo sit, et sine quo omnino esse non possit, alterius naturæ, dissimilis essen- tie. Una cum sit omnis numerus, plura. Simplex, cum sit ille compositus : incomutabilis, cum sit ille partibilis. Vere in se existens, dans tamen aliis dissimilem existentiam. Non enim binarius, cum numerus sit, et ab unitate habeat esse, quod est, idem quod unitas ipsa existit ; nec tamen in binario nisi unitas veraciter existit. Quid enim est bi- narius, nisi bis unus, vel unitas ? Sed neque sicut pars in toto, ita unitas in binario ; sed sicut efficiens principium ejus sine quo esse non potest. Ubi autem binarius, si non sit unitas ? Quod autem ali- cubi dicitur unitas pars binarii, aut simplex com- positi, aut tempus ævi ; consideranda est ratio dicti ex causa dicendi : alioqui si unitas pars est al- tera binarii, quæ erit altera ? Quod si altera unitas, tunc duæ erunt unitates ; si autem duæ, prorsus nulla. Unitas enim ante omnia existens, omnium est principium : esse autem duo omnium principia, impossibile est. Nam si paria sunt, neutrum erit alterius principium, ac per hoc nec omnium, nec ante omnia, nec unum vere et proprie. Non est igitur unitas, nisi una, et ipsa seipsa unitate una. C Est itaque, ut diximus, binarius verus bis unus, et non duo uni, vel unitates duæ : et omnis numerus tot, quoties unus : nisi quis a rebus numeratis, et adjacenti qua numerantur quantitate, ad hanc quam dicimus numeri unitatem se attollere minus idoneus sit. Non est igitur in numeris, quod vere existat, et vere debeat numeri existentia dici, nisi unitas, quæ non est numerus, nec pars numeri, nec ejusdem naturæ, efficiens tamen numerum : existens ante numerum, sine qua numerus non existat, et in qua vere existat, eo quod in se eam existentem habeat. Similiter autem huic de sim- pli et composito, immobili quoque ac mobili. Non enim duo simplicia aut immobilia ulla ratio patitur, quorum alterum post omnia continens a nihilo, alterum super omnia regens et movens ad aliquid. Sunt itaque tria, unum, simplex, immu- table; ac ipsa tria simul unum, similiter simplex, et æque immutabile : quæ sola, imo quod solum et unum in omnibus vere existit, non subsistit : quod si se subtraxerit, nihil est jam, quod in omnibus vel assistit, vel insistit. Quæ cum in se vane ac ina- niter omnia existant, sicut ait Sapiens : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (Eccle. 1), in ipso vita et aeterna, imo aeternitas ac vita existunt, sicut ait beatus apostolus : *Quod factum est in ipso vita erat* (Joan. 1). In ipso itaque omnia, sed ibi quod ipse : ipse hic et in omnibus, omnium essentia, non qui- dem mutabilis, secundum quam *vanitas sunt*, que-

nec essentia, sed *imago* a*l vestigium quoddam es-*
 sentiae est; sed ea, ubi omnia veritas sunt et vita,
 simul, semel, semper; sive videlicet, efficiensque
 principium essentiae, sapientiae, justitiae, ac simili-
 tium; ea habens, ea existens, non qualia sunt in
 rebus; sed unde sunt, et sine quibus esse non pos-
 sunt, quae in rebus sunt, cuius aliquod prætendunt
 investiganti vestigium; ut per ea quae facta pulchra
 et bona, pulcherrimus, optimusque intellectu conspi-
 ciatur, a quo facta sunt, qui vivit et regnat Deus.
 Amen.

SERMO XXIII.

IN EODEM FESTO VI.

Verum est, fratres, veritatis promissum: *Pul-*
zate, inquit, et aperietur robis (*Luc. xi*). Pulsavimus
 et apertum est, ut cernitis, ostium grande et evi-
 dens, quo patenter apparuit, unum, quod Deum
 dicimus, ante omnia esse, sine omnibus esse posse,
 sine quo nihil, et ex quo totum: quomodo ex ipso,
 et qualiter in omnibus ipse, quae verius ac prius in
 ipso quam in seipsis, in quo omnia ab æterno, quae
 facta sunt in tempore, ut ait quis de illo philoso-
 phus:

... *Pulchrum pulcherrimus ipse**Mundum mente gerens.....*(BOET. *De consol. philosoph.* metr. 9, vers. 9, 10.)

Et alius: *Fecit quae futura sunt* (*Isai. xlI*). Et:
Qui virit in æternum creavit omnia simul (*Eccli.*
xviii). Nunc ergo, dilectissimi, concepta de Dei be-
 nignitate audacia, non denus ei silentium: propter
 quem silemus a mundo, et ab invicem. Clamemus
 ad ipsum, neque sileat ipse, ne tacet a nobis, et
 assimilemur descendantibus a solio excenso et ele-
 vato, ubi Dominum vidimus, in lacum ignorantiae,
 atque obliuonis, sicut stultus ille, qui considerato
 vultu nativitatis suæ in speculo, oblitus est, qualis
 fuit (*Jac. 1*). Nihil enim hic ostendit aut revelat de
 se Deus, ut visum sufficiat, seu delectet, sed ut ad
 inquirendum accendat: nihil, ut hic satiet, sed ut
 ad sitiendum excitet: *Satiabor, inquit, cum appa-*
ruerit gloria tua (*Psal. xvii*). Interim vero: *Sitivit*
anima mea ad Deum fontem vivum (*Psal. xli*). Cui
 ergo sufficit quod iam vidit, eo id ipsum perdit, quod
 amplius non inquirit. Quæramus ergo, de ejus san-
 cta mente, qua mundum ante mundum gerit, ubi
 fecit quae futura erant, ubi creavit omnia simul. Sed
 si habet mentem, quomodo hoc non est ipse, qui
 omnia sua est? Nam et de hominibus placuit phi-
 losopho dicere: *Mens cuiusque is ipse est*. Et de
 mente quidem hominis constat dictum: *Fecit Deus*
hominem ad imaginem et similitudinem suam (*Gen.*
1), si tamen habet mentem, sine qua nec sapien-
 tiam, nec justitiam habere posset. Duo quidem oc-
 currunt, ipsum esse, et aliiquid habere: ipsum
 esse, et ipsius aliiquid, quod tamen de se sit, et hoc
 quod ipse. Et ecce nescio quo modo ratiocina-
 tio invenit in vere uno vere duo; id est quod est,
 et quod ejus; quod est de nullo, et quod de ipso.
 Et ipsa duo unum, quia quod habet, hoc est:

A ipsumque unum duo, quia nihil de seipso esse po-
 test, nec seipsum habere, nec sui ipsius esse dici
 potest, aut convenit. Convincitur ergo in hac bea-
 ta ac ineffabili, quam invenimus, unitate, super-
 admirabili dualitate, quæ tamen non recedit ab
 unitate, esse aliquid de aliquo, alterum de altero;
 duo quidem, sed unum: unum, sed duo; princi-
 piū, et de principio, et hoc ipsum principium
 idem, qui est ante omnia; mens, in qua omnia,
 nec tamen duo principia, quoniam quod habet hoc
 est, Pater et proles: quod de nullo sit, ac nisi de
 aliquo esse non possit. Quod enim de nullo est, et
 de quo aliiquid semper est, quid convenientius
 quam pater, mutuato vocabulo, dici potest ejus,
 quod de illo est? quod vero de illo, non incongrue
 etiam, si non alia præjudicet ratio, prolem ejus
 dicere est.

Exstante itaque uno simplici ac immobile, quod
 duo tamen manifestum est esse, cum sit et habeat,
 quod sit ejus. nec tamen nisi unum cum eo quod
 habet, hoc sit, nec nisi de se habeat, quod in se
 habet, et apud se, quidquid ibi incomprehensibili
 veritate occurrit, de nullo esse Patrem dicimus.
 Quidquid de illo solo, qui de nullo est, et Pater
 dicitur, quia de illo aliiquid tanquam proles ejus
 est, filium nuncupamus: alterum in proprietate,
 quia ejus de ipso, in ipso, et apud ipsum: idem in
 unitate essentiae cum ipso, quia omnia quae habet,
 est, qui omnia sua est: et quod ipsius de ipso est,
 aliud quam ipse esse, nullomodo potest, qui om-
 nino simplex ac indivisibilis est. Non enim simplex
 dividitur, ut unum sit duo; nee unum geminatur,
 nec unum cœpit habere quod ante non habuerit,
 nec immutabile desinere esse quod semper fuit.
 Semper enim et ante omnia unum, et de nullo, ac
 semper in eo. *Item aliquid de aliquo*; ut semper sit
 Pater, et semper eternus ejus de eo solo Filius. Nun-
 quam autem qui de nullo, is de aliquo, nec qui de
 aliquo, is de nullo; ne unquam sit aut pater suus
 filius, aut filius pater suus. Semper qui de nullo,
 et qui de illo, ejus in illo unum ac idem, simplex,
 æternum, ut sit Pater et proles una natura, esse-
 ntia eadem, ceteraque similia. Itaque æternitas Pa-
 ter, de æternitate Filius: principium Pa-
 ter, de principio principium Filius: sic de poten-
 tia, sapientia, et similibus: quae juxta rationalem
 quam diximus nostram theologiam multa sunt, in
 summa vero et divina ineffabiliter unus, ut cum
 omnia hæc habeat, unus tamen habeat unicum, in
 quo simul, semel, semper, omnia unum, quae in se
 inaniter multa computantur, et veraciter nulla in-
 veniuntur. Ad symbolicam quoque theologiam de-
 scendentis, eamdem sequimur semitam veritatis,
 ut cum dicitur Verbum, imago, splendor, charac-
 ter, figura, candor, brachium, manus, dextera;
 ubique intelligatur aliiquid alicujus, et in omni-
 bus unum unius, ejusdem essentiae, proprietatis
 divisæ.

Itaque quod ad rem pertinet, unde progressi

sumus, quare Verbum dicatur, investigemus. Sunt itaque menti rationalis tria exercitia; propter praesentia, praeterita, et futura, ex tribus ejus naturalibus potentissimis, ratione, memoria, ingenio. Ingenium exquirit incognita, ratio judicat inventa, memoria recondit dijudicata, et offert adhuc dijudicanda. Ingenium ergo quae adinvenit, rationi adducit, memoria quod abscondit reducit, ratio vero tanquam praesentibus superpertur, et quasi in ore cordis semper aut masticat quod dentes ingenii carpunt, aut ruminat quod venter memorie representat. Quod enim percepimus, et scientiam jam vocamus, aut in ore cordis nobis est, ut inde nobiscum quasi praesentia litter loquimur, id est cogitemus, vel, si proprius dici potest, meditemur, id est praesens intus speculemur, et inde prius tractemus, ut hoc ipsum, quod modo loquimur, quod utique prius est verbum cordis quam oris, aut in ventre memorie occultatur etiam a nobis. Non enim omne quod scimus semper occurrit nobis, nec semper versatur in intuitu scientis omne quod scit. Verumtamen temporaliter, et per partes, a memoria tanquam reconditum abstrahitur, et in ore cordis praesens formatur verbum, quod foris in ore carnis agit strepitum.

Quamobrem, sicut ex dictis liquet, quia Deo nihil futurum, nihil praeterit, sed totum quod est, vel utcunq; fore potest, quoquoversum varietur aut variari possit, in ictu intuentis praesens simul et semel et semper est, nihil de memoria cogitatio referat, imo nec cogitatio nec memoria ibi locum habeat, unde nihil eat, quo nihil redeat, nihil de ingenio studium afferat, imo neutrum ibi ullum locum babeat, ubi nihil debeat; merito ei omnia tanquam superpraesentia, et immobiliter aeterna in verbo esse dicuntur, et ratione mentis, quae simul, semel et semper secum tractet, sibi loquatur. Non enim quod est, aut fuit, aut erit, loquitur tantum, sed et quidquid esse potest, quomodounque, et nondemque, qualiter, ad quid et quare sit quod est, et quare non sit quod non est. Sed neque per partes, ut hoc prius, id posterius, penes quem nulla est vicissitudo, sed uno simplici, aeterno fixo que intuitu, simul, imo si dici potest, super simul, neque saepius hoc, tanquam finitum, reperit; infinitum enim sit, necesse est, quod infinito aquale est. Neque aliud super hoc, aut hoc dimisso, loqui potest, quia hic quidquid est, vel quoquomodo esse possibile est, eum ineffabiliter effari, manifestum est. Unde nec aliud, nec aliter, nec idem secundo dici ulla ratione potest, ubi nihil praeterit vetus, nihil oritur novum, totum manet aeternum: ubi nulla transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio; et ita sicut simul, ita et semel; et quia nunquam super omnia, ac in se omnia non videt, hoc etiam et semper. Non enim prius fuit, et postea se vidit, aut insipiens sapientiam adinvenit, qua saperet; aut otiosus cogitare ceperit, quid saceret; aut quod

(6) Hic sermo in agro habitus est inter laborandum.

A semel cogitavit, et sibi intus dixit, postea mutari immutabilis, aut terminavit infinitus, quod sicut incipere non potuit, ita nec finire. Cujus intus cornillum non inchoat et transit, sed nascitur, et totum permanet in aeternum; et cogitationes cordis ejus perfectae, sed non finitae, nec inceptae, nec transactae, in generatione et generationem. Ibi enim nihil inceptum, nihil finitum, sed totum infinitum, nec tamen imperfectum; nihil praeterit, nihil futurum, sed totum praesens; sed nec hoc proprie. Nam si dicimus, loquitur Deus, aut cogitat, nondum videtur perfectum verbum, sive cogitatio, ac adhuc totum locutus sit, vel praecogitarit. Et si dicimus, locutus est, videtur transactum, quasi jam sileat: si autem loquatur, futurum videtur, ac si nondum coepit. Unde manifestum est, cum de Dei ineffabilis super natura aut verbo loqui cogimur, qui silere non simur; sicut nullum excogitari potest nomen, exprimens de quo dicitur: sic nec verbum, proprie significans id, de quo recte dicitur. Sed ecce sequentes ipsum Verbum lucernam factum pedibus nostris, tenentesque quocunque ierit, quaqua transierit, et quocunque se verterit, nec quaqua transierit, et quocunque se verterit, nec dimittentes quocunque penetraverit, et introierit, tandem introduxit nos in domum patris sui, et in cubiculum genitricis (*Cant. iii*), id est ingenitae paternae essentiae, sapientiae, et potentiae. Pater enim de essentia sua Filium genuit. Nos quoque introduximus Verbum, quoniam sic ibi scriptum est: In domum matris nostrae. Nam dum ortum huius sancti seminoris, id est Verbi Dei indagavimus, nostrum profecto invenimus; non qualem aliunde, sed aliter inde. Nam cum de uno omnia conditione temporali et initio, solus hic ab eodem generatione naturali et aeterna sine initio. Coruscante ergo lucerna, ut diximus, et lumen faciente pedibus nostris, quod proposuimus querere, ex parte invenimus, et hoc nonnisi ex parte locuti sumus: et fortassis pars nostri nonnisi ex parte quod locuti sumus intellexit: scilicet unde ortum sit Verbum, quomodo, quando, et quale: id est quis locutus sit prius, quid, cui, quomodo, et quando. Verumtamen in his omnibus nondum seminatum foris Verbum, sed quod foris seri possit, inventum. Itaque de alio initio queramus, ubi, quare, quomodo et quando seminatum est: postulantes ipsum sancti et secreti Verbi satorum, ut horum nobis dignetur intellectum serere. Amen.

SERMO XXIV.

IN EODEM FESTO VII.

(6) Modo in nobis, dilectissimi, cernere est, quo modo totus homo in sudore vultus sui vescitur pane suo. Vere enim transverserans carnem, pervenit usque ad animam gladius. Ecce succidentes nobis novale, ne super spinas seminemus (*Jer. iv*), sudore desluimus, urente nos desuper sole meridiana. Itaque ob terrenum semen nimis fatigati, sub passo, quam prope cernitis, illicis tegmine paulisper acci-

nemus: ubi non sine interno quodam sudore divini nobis verbi semen excutianus, molamus, conspergamus, coquamus, edamus, ne jejuni desficiamus. Hodierius nobis panis primus erit investigare quare exiit, qui exiit seminare semen suum. Intus enim timeri non poterat defectus, ut foris quereretur prosector. Et sicut minui non potest unum, sic nec multiplicari infinitum, nec decrescere simplex, nec augeri immensum, nec immobile moveri. Unde alium apponendum panem cernitis, scilicet quando exire potest, qui moveri non potest. Fratres, antequam sensibilis iste mundus fieret, nihil omnino minus erat, quam nunc est, imo infinite amplius, quam in hac sensibilitate existat. Totum enim, quod in exemplo patet, prodiisse de exemplari necesse est: sed totum quod est in exemplari, in exemplum venisse, nondum verum est. Ibi enim non solum quae facia sunt, sed quæcumque fieri possunt, pulchrius et verius existunt. ubi non mutabilia et vana, sed veritas et vita sunt. Postremus enim rerum finis, sensibilis iste status est: sicut supremus ille archetypus de quibus scriptum est: *Attingens a fine usque ad finem fortiter, et suaviter omnia disponens* (*Sap. viii*). Ilex ista cujus hic refrigerarum beneficio, pulchrius et mirabilius tota fuit in modica glande, quam nunc existat in tam grandi robore: peragensque circuitum suum iterum consummatur in glande. De glande enim ceu de puncto circumducta linea radicis, roboris, frondis, folii, floris, itidem ad glandem occurrit. Ipsa quoque modicum semen tanti roboris pulchrius in seminario matris telluris, et mirabilius tota consistit. Sed et ipsum in elementis, et in ipsa materia; ipsa vero materia cum cæteris universis, modis omnibus excellentius et verius in mente divina. In robore ergo actualiter ilex subsistit, in glande seminatiter, in terra originaliter, in elementis causaliter, in materia possibiliter, in Deo potentialiter: in aliis mutabiliter ac mortaliter, in Deo immortaliter.

Cum igitur in Deo sint omnia, non solum potentia, qua siant, sed etiam præscientia, imo præsenti sapientia: quid sibi voluit magnus ille gentium theologus, ut diceret elatum ingenti gaudio Deum, cum mundum perfecisset? Nunquid novi aliquid foris vidit, quod intus non præviderat? nunquid in exemplo pulchrum aliquid, quod non esset pulchrius in exemplari; in arte quam in opere? Unde si gaudere oportebat, intus erat altior gaudendi occasio. Nec tamen tantum philosophum, Plato quippe erat, id pueriliter dixisse crediderim, cum simile aliquid noster Moyses theologizarit. *Vidit, inquit, Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (*Gen. i*). Quasi intus aut lucidiora non vidisset, aut meliora non approbasset. An fortasse peractio opere, uterque theologus in operis sine finali causam operis subtiliter insinuarit, ille gaudium, is bonitatem? Quantum putamus gaudium, quantum delectationem, jucunditatem intus habeat, in tanta et